

**ANUNȚ/INVITAȚIE DE PARTICIPARE**  
**la procedura de achiziție a bunurilor/serviciilor prin cererea**  
**ofertelor de prețuri**

[Formatul documentului nu va fi modificat]

1. Denumirea autorității contractante: **Primăria or.Ștefan Vodă**
2. IDNO: **1007601006210**
3. Tip procedură achiziție: **cererea ofertelor de prețuri**  
    **Obiectul achiziției: Lucrări de reparație a acoperisului cladirii**  
    **gradinței nr.2 or.Ștefan Voda**
4. Cod CPV: **45261900-3**

Acest anunț de participare este întocmit în scopul achiziționării **Lucrări de reparație a acoperisului cladirii gradinței nr.2 or.Ștefan Voda**

[obiectul achiziției]

conform necesităților \_ Primăria or.Ștefan Vodă

[denumirea autorității contractante]

(în continuare – Cumpărător) pentru perioada bugetară 2019, este alocată suma necesară din:

\_ bugetul local \_.

[sursa banilor publici]

Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri /servicii:

Nr d/ o	Cod CPV	Denumirea bunurilor/serviciilor solicitate	Unitate a de măsură	Cantitate a	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință
	45261 900-3	<b>Lot 1</b>			
		Demolări			
1		Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm (demontarea carizului din beton)	m3	5,100	RpCB18D
2		Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi demolarea sectoarelor sub stilpii de sprigin si parapet)	m2	31,000	RpCI42F



3		Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare)(Demolarea cheramzitului)	m3	3,720	RpIzC45B
4		Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment ( Demolarea sapei din mortar)	m2	31,000	RpCK42A
5		Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	84,000	RpCI42A
6		Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Demontarea unei parti din scara de matal)	kg	7,500	RpCP45D
7		Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	10,000	TRIIAA04C3
8		Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t	10,000	TsI50E
		Parapetul			
9		Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Zidaria parapetului)	m3	15,600	CD55A
10		Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm Materiale marunte=1,050	buc	81,000	RCsB21A
11		Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de	m3	10,400	CA04F



		rasinoase, cuie, scoabe)=1,030			
12		Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	168,000	CC02K
13		Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	625,000	CC02L
14		Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	52,000	CB02C
		Acoperişul			
15		Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 50 cm2 Santuri pentru armatura MC-6)	m	8,800	RpCU06C
16		Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Stilpi de sprigin din beton cl.B12,5) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,030	m3	3,400	CA04F
17		Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	11,000	CC02L



18		Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2	14,100	CB02C
19		Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	20,000	CE41A
20		Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	20,000	CN50A
21		Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Astereala din bare 50x60mm)	m2	789,000	CE30B
22		Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	6,830	CN51A
23		Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	6,830	CN50A
24		Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic Bare 80x60mm	m3	0,250	CE40A
25		Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Scinduri de fixare a peliculei)	m3	1,110	CE40A
26		Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic(Scinduri 120x60mm)	m3	4,610	CE40A



27	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	5,970	CN50A
28	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Streasini si frontoane din scinduri 100x19mm)	m2	105,000	CE31C
29	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	2,205	CN51A
30	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	2,205	CN50A
31	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	105,000	CN16D
32	Strat suplimentar polimeric tip ondulat montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,030	m2	789,000	CE17A
33	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Tigla metalica Lider) Material marunt=1,050	m2	789,000	CE07A
34	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	15,000	CE05B



		Material marunt (ulei mineral,alb de zinc, cositor, aliaj,vopsea de miniu de plumb gata prep.)=1,050			
35		Montarea opritorilor de zapada	m	134,000	CK26D
36		Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv( Jgheab d-100 cu acoperire "Pural" Material marunt=1,030	m	145,000	CE20A
37		Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticorozivBurlane d-100 cu acoperire "Pural" Material marunt=1,020	m	64,500	CE22A
38		Executarea lucarnelor	buc	4,000	CE42A
39		Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	22,400	CN17A
		Scara de incendiu S-1			
40		Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,030	m3	0,040	CA05E
41		Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu	t	0,110	CL10A



		greutatea pînă la 0,150 t, asamblate cu suruburi			
42		Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice. (GF-1211)	t	0,110	IzD05A
43		Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi între 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (PF-115)	t	0,110	IzD04A
					Prețul bunurilor/lucrărilor include toate cheltuielile, inclusiv transportarea prezentului bun la destinație

**5. Termenul de livrare/prestare/ efectuarea lucrărilor solicitat și locul destinației finale: pînă la 60 zile (până la 30.05.2019) de la data semnării contractului la primăria Ștefan Vodă**

**6. Documentele/cerințele de calificare pentru operatorii economici includ următoarele:**

Nr. d/o	Denumirea documentului/cerinței	Cerințe suplimentare față de document	Obligativitatea
1	Formularul Ofertă	F 3.1, confirmat prin semnătura și ștampila ofertantului	Da
2	Declarație de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015	F 3.5, confirmat prin semnătura și ștampila ofertantului	Da
3	Declarația privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere	F 3.6, confirmat prin semnătura și ștampila ofertantului	Da
4	Formularul informativ despre ofertant	F 3.7, confirmat prin semnătura și ștampila ofertantului	Da
5	Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	F 3.10, confirmat prin semnătura și ștampila ofertantului	Da
6	Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea	F 3.11, confirmat prin semnătura și ștampila ofertantului	Da



	corespunzătoare a contractului		
7	Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului	F 3.12, confirmat prin semnătura și ștampila ofertantului	Da
8	Avizul Inspecției de Stat în Construcții	F 3.15, confirmat prin semnătura și ștampila ofertantului	Da
9	Certificat de calitate a materialelor de construcție	copie confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei ofertantului;	Da

**7. Operatorii economici interesați pot obține informație suplimentară sau pot solicita clarificări de la autoritatea contractantă la adresa indicată mai jos:**

- Denumirea autorității contractante: Primăria or.Ștefan Vodă
- Adresa: or.Ștefan vodă ,str. Ștefan cel Mare ,31
- Tel: 024225199
- Fax: \_\_\_\_\_
- E-mail: primariastefanvoda@ymail.com
- Numele și funcția persoanei responsabile: Frolenco Alexandra

**8. Întocmirea ofertelor:** Oferta și documentele de calificare solicitate vor fi întocmite clar, fără corectări, cu număr și dată de ieșire, cu semnătura persoanei responsabile și urmează a fi prezentate:

- pînă la:
- pe:
- pe adresa: Mtender , achiziții.md
- **Ofertele întîrziate vor fi respinse.**

**9. Criteriul de atribuire este:** *prețul cel mai scăzut pe lot.*

**10. Termenul de valabilitate a ofertelor:** *30 zile*

**11. Garanția pentru ofertă:** *[se completează doar în cazurile în care în care se cere sau se indică „Nu se cere” ]*

Toate ofertele trebuie să fie însoțite de garanție pentru ofertă în valoare de \_\_\_\_%.  
în formă de:

- **Garanție bancară sau**
- **Transfer la contul autorității.**

Plata prin transfer se va efectua în adresa [denumirea organizației], cu nota  
“Garanția pentru ofertă la cererea ofertelor de prețuri nr. \_\_\_\_\_ din  
\_\_\_\_\_”, conform următoarelor detalii:

- beneficiarul plății [indicați];
- datele bancare [indicați];
- codul fiscal [indicați];



- (d) contul de decontare [indicați];
- (e) contul trezorerial [indicați];
- (f) contul bancar [indicați];
- (g) trezoreria teritorială [indicați].

**12. Contestațiile depuse pe marginea procedurii de cerere a ofertelor de prețuri se depun la sediul Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor la adresa :** Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor;  
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.162 (et.11), MD 2004;  
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

**13. Valoarea estimată a achiziției, fără TVA, lei: 740685,00**

**Conducătorul grupului de lucru: Gheorghe Anghel** *G. Anghel*

Ex. \_Dărănuță S.Tel.\_ 024225178

